

# 宁波市江北区政策性农业保险工作协调小组办公室文件

北农保办〔2023〕1号

## 关于做好2023年度农业保险工作的通知

各涉农街道办事处、慈城镇人民政府：

为进一步做好我区政策性农业保险工作，根据宁波市农险办宁波市财政局《关于印发宁波市2023年政策性农业保险工作方案的通知》（甬农保办〔2023〕7号）、宁波市财政局宁波市农险办关于发布2023年宁波市政策性农业保险中央和市级财政补贴标的险种目录的通知（甬财农〔2023〕328号）、宁波市财政局宁波市农业农村局关于印发《宁波市农业保险财政保费补贴资金管理辦法》的通知（甬财农〔2023〕299号）等文件精神，结合我区实际，现将2023年度我区政策性农业保险工作有关事项通知如下：

一、稳定主粮作物保险覆盖面。全面实行早、晚稻完全成本+收益保险，提高小麦、早稻和晚稻等主粮作物承保面积覆盖率。全面推广玉米、马铃薯种植保险，向广大农户宣传好小麦、早晚稻完全成本+收益保险和玉米、马铃薯种植保险的政策，做到应保尽保。鼓励粮食生产功能区、粮食产区主粮作物保险全覆盖，实行粮食产区整区参保，零星散户由村合作社组织参保、清单到户，提高主粮作物保险覆盖面。

二、完善财政补贴险种管理。保险标的补贴险种实行科学准入、优胜劣汰、动态管理。列入宁波市级财政保险标的的补贴险种，年度保费规模需达到 50 万元(含)以上或在 5 个(含)县市区以上开展承保经营业务且绩效评价合格。根据甬财农〔2023〕 328 号文件，2023 年度中央财政补贴险种标的 11 个，险种 16 个，宁波市财政补贴险种标的 35 个，险种 65 个。

三、调整优化共保运行管理模式。调整优化共保运行管理模式，引入市场化竞争机制。今年新推出玉米和马铃薯种植保险示范性条款，玉米、马铃薯种植保险是中央财政补贴险种，由甬财农〔2021〕 358 号文件公布的有资质经营中央财政补贴险种的承保机构(人保财险公司、太保财险公司、平安财险公司、大地财险公司)承保经营。各乡镇、街道要分类做好相关农险业务对接协调工作。

四、优化完善保险条款和费率调整机制，提高农产品保险覆盖面。梳理现有特色农产品保险产品，加强农业保险风险区划研

究分析，掌握险种标的生产成本情况，推动保险机构综合考虑地区风险差异、历年承保、赔付等因素，按照示范性条款主要内容和要求，修改完善基于地区风险和产品的保险条款，探索保险费率与赔付率挂钩的激励约束机制，不断优化险种保险条款，提高重要农产品、地方优势特色农产品的保险覆盖面。配合宁波市农险办组织行业协会、气象部门、承保机构、农业技术专家、投保农户等相关部门对全市气象指数保险进行实施情况评估，修订完善投保农户反响强烈的设施大棚保险、茶叶等标的气象指数保险条款。根据国家有关要求，2023年开始，各承保机构新开发和修订保险条款时将野生动物毁损保险责任列入相关险种保险条款。

五、支持开办地方优势特色农产品保险。支持农险经营机构开办符合本区特色、主导产业优势明显、农户投保意愿强烈的地方优势特色农业保险产品，丰富农业保险产品体系。根据宁波政策，自2023年开始，开展创新试点险种，根据试点险种首年保费规模，宁波市级财政给予每个险种不超过10万元的一次性奖补支持。对已开展但未纳入宁波市级财政保费补贴的地方优势农产品保险险种，经本区农险办评估择优选择2-3个地方险种，申请宁波市级财政保费补贴奖补。积极支持各保险机构开展农业品质保险创新，探索农机设备综合保险、气象指数与产值产量保险联动的创新险种，助力农业增效、农民增收。鼓励保险机构推出符合需求的商业险，积极构建涵盖财政补贴基本险、附加险和

商业险的多元化风险保障体系。

六、推动“农业保险+”和农业保险数字化。支持农业保险与银行、担保等联动，推动将农业设备、农业生产厂房等保障农业生产设备设施逐步纳入保障范围。探索开展农业保险保单质押“险贷通”业务融资模式，为参加农业保险的农业经营主体开展信贷业务。建立健全农村信用体系，鼓励发挥农业保险的增信功能，多途径缓解农户融资问题。完善和运用宁波市政策性农业保险监管与服务平台，构建保险机构和行业主管部门数据共享机制，做到符合条件的农户参保及理赔线上化、掌上办，充分保障农户知情权，让农户少跑腿、不跑腿。直接开展农业保险业务的承保机构均需开通数字人民币对公钱包，逐步推行用数字人民币支付保费或理赔资金结算。

七、强化监督管理。严格落实《中央财政农业保险保费补贴管理办法》(财金〔2022〕130号)和《宁波市农业保险财政保费补贴资金管理办法》(甬财农〔2023〕299号)的有关规定。加强财政保费补贴资金预结算管理，强化补贴资金使用监管和绩效管理。畅通农户投诉和处理渠道，切实维护广大农户利益。进一步规范农业保险市场，规范保险机构经营行为，加大对保险机构虚假承保、虚假理赔、套取财政资金等行为的惩治力度。广泛开展农业保险产品、财政扶持政策等宣传，提高农户对农业保险政策的知晓度，进一步提高农业保险政策、保险条款的可读性、易读性，做好保险条款及方案解释告知，引导农户增强保险意识、

提高参与度。

各街道（镇）对各村组织统保险种的农户自缴部分保费要按照险种投保的时间节点要求及时落实缴费签单工作，确保保险责任及时生效，保障广大农户的保险权益。同时，继续加强对农业保险的考核评价，按照宁波市对政策性农业保险工作的考核要求，结合区政府对各街道（镇）农业农村工作目标管理考核任务，开展年度工作考核。重点考评组织落实、规范管理、资金保障、保险覆盖、农户满意度等工作。

附件：2023年江北区农业保险险种保额、费率、财政保费补贴比例一览表。

江北区政策性农业保险协调小组办公室

2023年4月25日



## 2023年宁波市政策性农业保险中央财政补贴标的险种目录

类别	保险标的	序号	险种	单位	财政补贴 单位保额(元)	财政补贴单位 保额费率	中央财政 补贴比例 (%)	市级财政 补贴比例 (%)	县级财政 补贴比例 (%)	农户自 缴比例 (%)	
种植业	水稻	1	早稻种植保险	亩	800	7.00%	35	40	15	10	
		2	晚稻种植保险	亩	1000	9.00%	35	40	15	10	
		3	水稻制(繁)种产量保险	亩	2300	10.00%	35	40	15	10	
		小麦	4	小麦种植保险	亩	500	6.00%	35	40	15	10
		油菜	5	油菜种植保险	亩	400	1.00%	35	40	15	10
		马铃薯	6	马铃薯种植保险	亩	1000	7.00%	35	40	15	10
		玉米	7	玉米种植保险	亩	鲜食玉米850元,普通籽粒(饲料)玉米750元	9.00%	35	40	15	10
	畜牧业	奶牛	8	奶牛养殖保险	头	2000--6000,不超过市场价7成	6.00%	40	25	20	15
		能繁母猪	9	能繁母猪养殖保险	头	1800	6.00%	40	30	20	10
		育肥猪	10	生猪养殖保险	头	1300	5.00%	40	25	15	20

类别	保险标的	序号	险种	单位	财政补贴 单位保额(元)	财政补贴单位 保额费率	中央财政 补贴比例 (%)	市级财政 补贴比例 (%)	县级财政 补贴比例 (%)	农户自 缴比例 (%)	
森林	公益林	11	公益林火灾保险	亩	800	0.10%	50	30	20	0	
		12	公益林综合保险	亩	800	0.60%	50	30	20	0	
		13	商品林(用材林)火灾保险	亩	800	0.10%	30	25	20	25	
		14	商品林(用材林)综合保险	亩	800	0.80%	30	25	20	25	
		15	竹林火灾保险	亩	500-1000	0.10%	30	25	20	25	
		16	竹林综合保险	亩	500-1000	0.80%	30	25	20	25	
	种植业	水稻	1	早、晚稻种植保险附加收获期间损失补充保险	亩	200	9.00%	/	65	25	10
			2	早稻种植保险附加完全成本+收益 保险	亩	保额 800-1100 部分	7.00%	/	65	25	10
						保额 1100-1300 部分	7.00%	/	30	20	50
			3	晚稻种植保险附加完全成本+收益 保险	亩	保额 1000-1300 部分	9.00%	/	65	25	10
						保额 1300-1500 部分	9.00%	/	30	20	50
			4	玉米种植保险附加成本补充保险	亩	300	9.00%	/	65	25	10
			5	榨菜气象指数保险	亩	2000	10.00%	/	25	25	50

类别	保险标的	序号	险种	单位	财政补贴 单位保额(元)	财政补贴单位 保额费率	中央财政 补贴比例 (%)	市级财政 补贴比例 (%)	县级财政 补贴比例 (%)	农户自 缴比例 (%)
种植业	蔬菜	6	大棚叶菜类蔬菜种植保险	亩	500/季	第三季度 15%，其他季 节 11%；按年 12%	/	40	25	35
		7	露地叶菜类蔬菜种植保险	亩	400/季	第三季度 16%，其他季 节 12%；按年 13%	/	40	25	35
		8	大棚非叶菜类蔬菜种植保险	亩	1200/半年	上半年 7%，下半年 13%；按年 10%	/	40	25	35
		9	露地非叶菜类蔬菜种植保险	亩	800/半年	上半年 9%，下半年 15%；按年 12%	/	40	25	35
		10	蔬菜价格指数保险	亩	3000	10.00%	/	25	25	50
		11	露地西瓜种植保险	亩	600	15.00%	/	40	25	35
	大棚作物	12	大棚春季西瓜(甜瓜)种植保险	亩	1500	10.00%	/	40	25	35
		13	大棚秋季西瓜(甜瓜)种植保险	亩	1000	10.00%	/	40	25	35
		14	大棚葡萄(猕猴桃、火龙果、蓝莓、 凤梨等)种植保险	亩	3500	10.00%	/	40	25	35
		15	草莓种植保险	亩	3000	10.00%	/	40	25	35
		16	草莓气象指数保险	亩	3000	10.00%	/	25	25	50
		17	毛豆综合保险	亩	1200	15.00%	/	40	25	35
	18	西兰花价格指数保险	亩	2000	10.00%	/	25	25	50	



类别	保险标的	序号	险种	单位	财政补贴 单位保额(元)	财政补贴单位 保额费率	中央财政 补贴比例 (%)	市级财政 补贴比例 (%)	县级财政 补贴比例 (%)	农户自 缴比例 (%)
畜牧业	猪	19	能繁母猪成本补充保险	头	700	6.00%	/	25	25	50
		20	种公猪养殖保险	头	1800	6.00%	/	55	35	10
		21	种公猪成本补充保险	头	400	6.00%	/	25	25	50
		22	生猪成本补充保险	头	400	5.00%	/	25	25	50
		23	生猪价格指数保险	头	1000	5.14%	/	40	25	35
		24	肉鸡养殖保险	羽	15元(45天内)30元(90天内)	4.00%	/	40	25	35
		25	种鸡养殖保险	羽	60	4.00%	/	40	25	35
		26	蛋鸡养殖保险	羽	40	4.00%	/	40	25	35
		27	肉鸡价格指数保险	只	15元(45天内)30元(90天内)	2.50%	/	25	25	50
		28	鸡蛋价格指数保险	公斤	7	4.00%	/	25	25	50
		鹅	29	肉鹅养殖保险	羽	50	4.00%	/	40	25
30	种鹅养殖保险		羽	100	4.00%	/	40	25	35	
31	羊养殖保险		头	山羊900、绵羊600	6.24%	/	40	25	35	

类别	保险标的	序号	险种	单位	财政补贴 单位保额(元)	财政补贴单位 保额费率	中央财政 补贴比例 (%)	市级财政 补贴比例 (%)	县级财政 补贴比例 (%)	农户自 缴比例 (%)
畜牧业	奶牛	32	奶牛热应激保险	头	8000	7.00%	/	25	25	50
	雷竹	33	雷竹风力气象指数保险	亩	2000	4.00%	/	25	25	50
	香榧	34	香榧气象指数保险	亩	2000	9.00%	/	25	25	50
	梨	35	梨种植产量保险	亩	3000	7.00%	/	40	25	35
	梨	36	梨种植气象指数保险	亩	3000	7.00%	/	25	25	50
	桃	37	水蜜桃种植产量保险	亩	按直接生产成本，最高不超过 4000	4.00%	/	40	25	35
		38	水蜜桃种植气象指数保险	亩	按直接生产成本，最高不超过 4000	4.00%	/	25	25	50
	杨梅	39	杨梅采摘期气象指数保险	亩	2000	12.00%	/	25	25	50
	柑橘	40	柑橘气象指数保险	亩	普通柑橘：2000；优质杂柑、优 质柑橘：5000	10.00%	/	25	25	50
	茶叶	41	茶叶低温气象指数保险	亩	2000	10.00%	/	25	25	50
	葡萄	42	葡萄气象指数保险	亩	3500	10.00%	/	25	25	50
		43	全生产周期葡萄种植综合保险	亩	3500/5000	10.00%	/	40	25	35
	枇杷	44	枇杷低温气象指数保险	亩	2000	10.00%	/	25	25	50

类别	保险标的	序号	险种	单位	财政补贴 单位保额(元)	财政补贴单位 保额费率	中央财政 补贴比例 (%)	市级财政 补贴比例 (%)	县级财政 补贴比例 (%)	农户自 缴比例 (%)	
林业	枇杷	45	白枇杷低温气象指数保险	亩	2000	10.00%	/	25	25	50	
	黄精	46	黄精干旱气象指数保险	亩	2000	8.00%	/	25	25	50	
	花卉苗木	47	花卉苗木种植气象指数保险	亩	4000	8.00%	/	25	25	50	
养殖业	南美白对虾	48	露天、大棚、池塘南美白对虾养殖 气象指数保险	亩	4000	8.00%	/	25	25	50	
	甲鱼	49	甲鱼养殖气象指数保险	亩	4000	8.00%	/	25	25	50	
	梭子蟹	50	塘养梭子蟹气象指数保险	亩	4000	8.00%	/	25	25	50	
	大黄鱼	51	网箱养殖大黄鱼气象指数保险	立方	100	8.00%	/	25	25	50	
	泥螺	52	泥螺气象指数保险	亩	4000	8.00%	/	25	25	50	
	罗氏沼虾	53	罗氏沼虾综合保险	亩	2000	10.00%	/	40	25	35	
	紫菜	54	紫菜养殖风力气象指数保险	亩	3000	8.00%	/	25	25	50	
	农业 设施	农业大棚	55	设施农业大棚(种植类钢架棚)保 险	亩	上限为实际价值的60%	4.00%	/	25	25	50
			56	设施农业大棚(种植类竹架棚)保 险	亩	上限为实际价值的60%	8.00%	/	25	25	50
			57	设施农业大棚附加钢架大棚膜保 险	亩	上限为实际价值的60%，不超 过1000	10.00%	/	25	25	50

类别	保险标的	序号	险种	单位	财政补贴 单位保额(元)	财政补贴单位 保额费率	中央财政 补贴比例 (%)	市级财政 补贴比例 (%)	县级财政 补贴比例 (%)	农户自 缴比例 (%)
农业 设施	农业大棚	58	水产养殖大棚(钢架棚) 保险	亩	实际价值的 60%，上限为 20000	5.00%	/	25	25	50
		59	水产养殖大棚(竹架棚) 保险	亩	上限为实际价值的 60%	10.00%	/	25	25	50
		60	水产养殖大棚保险附加钢架大棚 膜保险	亩	1000	10.00%	/	25	25	50
		61	财产综合保险(农业生产用房)	平方	不超过实际价值的 60%，最高不 超过 3000 元/平方	0.18%	/	15	15	70
		62	财产综合保险附加露天存放及简 易建筑	平方	按主险保额的 50%	3.00%	/	15	15	70
		63	家庭财产综合保险(谷物损失)		不超过实际价值的 60%、2 万元	0.14%； 0.035%/月、10 元/月	/	15	15	70
涉农 保险	农业家庭财产	64	财产综合保险(家庭农场、农业庄 园)	个	人身意外险不超过 50 万，财产 保险不超过实际价值的 60%	0.18%	/	15	15	70
				人	12 万元(10 万死亡伤残+2 万医 疗)	200 元/人/年	/	20	20	60
				人	22 万元(20 万死亡伤残+2 万医 疗)	300 元/人/年	/	15	15	70
	农业雇主	65	农业雇主责任险	人	33 万元(30 万死亡伤残+3 万医 疗)	400 元/人/年	/	12.5	12.5	75



---

宁波市江北区政策性农业保险工作协调小组办公室 2023年4月25日印发

---

共印 10 份